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ABSTRAKT

Práce byla zaměřena na sledování vybraných parametrů mléka a jejich změny

v průběhu laktace, dále byly sledovány změny mléka vlivem různých podmínek

skladování a jejich dopad na výrobu sýrů. Práce byla rozdělena do dvou částí.

V první části se provádělo porovnání vzorků mléka a sýrů od koz chovaných

v konvenčním zemědělství a z ekologického chovu. U kozího mléka byla stanovena

kyselost (titrační a aktivní) a mikrobiologická kvalita. U vyrobených sýrů bylo

sledováno chemické složení, mikrobiologická kvalita a také senzorická jakost. Vzorky

mléka z konvenčního a ekologického zemědělství se hodnotami titrační a aktivní

kyselosti příliš nelišily. U vzorků sýrů z konvenční a ekologické farmy nebyly rovněž

stanoveny velké rozdíly v obsahu tuku, sušiny a tuku v sušině. Mikrobiologickou

analýzou byly zjištěny podstatné rozdíly v počtech konkrétních typů bakterií. Vzorky

z ekologického zemědělství měly mnohem vyšší obsah koliformních a psychrotrofních

bakterií a enterokoků. Senzorickou analýzou byl prokázán vliv vyšších počtů

psychrotofních a koliformních bakterií na jakost sýru. Díky přítomnosti těchto druhů

bakterií vznikají v sýrech cizí chuti. Nejčastěji byla identifikována chuť zatuchlá a

mýdlovitá. Vzorky z ekologického zemědělství, kde byla přítomnost těchto bakterií

ve vyšší koncentraci, byly tedy hodnoceny v průměru hůře než vzorky z konvenčního

zemědělství.

V druhé části práce byl sledován vliv skladování na technologické vlastnosti

(syřitelnost a jakost sýřeniny), hmotnost sýřeniny a její sušinu u čerstvého,

podchlazeného (0 až 4°C) a mrazeného (-18°C) mléka. Zmrazené mléko mělo nejhorší

jakost v posledních dvou měsících laktace, kdy se nepodařilo mléko vůbec zasýřit.

Z výsledků hodnocení doby sýření mléka a jakosti sýřeniny vyplývá, že mléko nadojené

na konci laktace není vhodné pro skladování zamražením po delší dobu. U sýrů

vyrobených z čerstvého a zamrazeného mléka byla také hodnocena výtěžnost, kdy

výtěžnost čerstvého mléka se pohybovala v rozmezí 16 – 20 %, zatímco u sýrů

vyrobených ze zamraženého mléka v rozmezí 14 – 16 %.

Klíčová slova: kozí sýr, kozí mléko, sýření, výtěžnost sýru

ABSTRACT

The work focused on monitoring of chosen parameters of milk and their changes

during lactation, and also monitoring of changes of milk owing to the various conditions

of storage and their impact on production of cheese. Therefore the work was divided

into two parts.

In the first part we compared samples of milk and cheese from goats bred in

traditional farming and goats bred in ecological farming. We determined acidity

(titration and active) and microbiological quality of goat's milk. The produced cheeses

were observed for its chemical composition, microbiological quality and also sensorial

quality. Values of titration and active acidity of milk samples from traditional and

ecological farming did not much differ. At the same time there were not determined

much big differences in content of fat, dry substance and fat in dry substance for cheese

samples from traditional and ecological farming. Microbiological analysis found out

significant differences in numbers of particular kinds of bacteria. Samples from

ecological farming had much higher content of coliform and psychotrophic bacteria and

enterococci. Senzorial analysis proved influence of a higher number of psychotrophic

and coliform bacteria to quality of cheese. Foreign tastes in cheeses result from

presence of these kinds of bacteria. We most often identified musty and soapy taste.

Samples from ecological farming, with higher concentration of these bacteria, had

worse assessment, on average, than samples from traditional farming.

In the second part of the work we observed influence of storage on technological

properties (curd-firming rate and curd quality), weight of curd and its dry substance for

fresh, cooled (0 to 4°C) and frozen (-18°C) milk. Frozen milk had the worst quality in

last two months of lactation, because milk could not be curded at all. It results from

assessment of the curd period and curd quality of milk that the milk drawn in the end of

lactation is not suitable for freezer storage for a long period of time. Cheeses produced

from fresh and frozen milk were assessed for their yield ratio, where yield ratio of fresh

milk was from 16 to 20%, whereas for cheeses produced from frozen milk it was from

14 to 16%.

Key words: goat cheese, goat milk, renneting, cheese yield

OBSAH

1 ÚVOD ............................................................................................................ 10

2 CÍL PRÁCE .................................................................................................. 11

3 LITERÁRNÍ PŘEHLED ........................................................................... 12

3.1 Kozí mléko ............................................................................................. 12

3.1.1 Produkce kozího mléka a jeho využití ........................................................... 12

3.1.2 Dojná plemena koz ........................................................................................... 14

3.1.3 Složení kozího mléka ....................................................................................... 17

3.1.4 Vlastnosti kozího mléka .................................................................................. 28

3.1.5 Kvalita a jakost kozího mléka ......................................................................... 31

3.1.6 Mikrobiologie mléka ........................................................................................ 32

3.1.7 Uchování mléka ................................................................................................ 35

3.1.8 Alergie na mléko mléčná intolerance ............................................................ 37

3.2 Kozí sýry ................................................................................................ 39

3.2.1 Výroba sýrů ....................................................................................................... 40

3.2.2 Vady sýrů ........................................................................................................... 52

4 MATERIÁL A METODIKA ................................................................... 58

4.1 Materiál ................................................................................................... 58

4.2 Metody .................................................................................................... 59

4.2.1 Chemická analýza ............................................................................................. 59

4.2.2 Výroba sýru a odběr syrovátky ....................................................................... 63

4.2.3 Mikrobiologická analýza ................................................................................. 63

4.2.4 Senzorická analýza ........................................................................................... 64

4.3 Zpracování výsledků ........................................................................... 65

5 VÝSLEDKY A DISKUZE ....................................................................... 66

5.1 Sledování vybraných parametrů mléka a složení sýrů v průběhu

laktace 66

5.1.1 Chemická analýza mléka ................................................................................. 66

5.1.2 Mikrobiologická analýza kozího mléka ........................................................ 70

5.1.3 Chemická analýza sýrů .................................................................................... 73

5.1.4 Mikrobiologická analýza sýrů ........................................................................ 82

5.1.5 Senzorická analýza sýrů .................................................................................. 94

5.2 Sledování vlivu laktace a způsobů skladování mléka na

výtěžnost sýrů ....................................................................................................... 105

5.2.1 Analýza složek čerstvého mléka v průběhu laktace................................... 105

5.2.2 Vliv skladování na syřitelnost kozího mléka a vlastnosti sýřeniny ......... 116

5.2.3 Výtěžnost a analýza kozích sýrů vyrobených z čerstvého a zamrazeného

mléka 125

5.2.4 Analýza uvolněné syrovátky ......................................................................... 133

6 ZÁVĚR ........................................................................................................ 135

PŘEHLED POUŽITÉ LITERATURY ........................................................ 136

SEZNAM OBRÁZKŮ ...................................................................................... 144

SEZNAM TABULEK ...................................................................................... 145

SEZNAM GRAFŮ ............................................................................................ 145

PŘÍLOHY ............................................................................................................ 150

10

1 ÚVOD

Kozí mléko a výrobky z něj mají vysokou dietetickou hodnotu, podle některých

autorů vyšší než kravské mléko. Řada spotřebitelů vyhledává produkty z kozího a

ovčího mléka pro jejich charakteristické vlastnosti. Část konzumentů je alergická

na kasein kravského mléka a pro některé z nich může být řešením konzum mléčných

výrobků z jiných druhů hospodářských zvířat. Problémem, který může řadu spotřebitelů

odradit od konzumace kozích výrobků, je typický pach kozího mléka. Tento však lze

velmi snadno zmírnit dodržováním striktních hygienických zásad, mezi něž patří mimo

jiné okamžité zchlazení mléka po nadojení.

Průměrné složení kozího mléka a kravského mléka se příliš neliší, protože se jedná

o mléko podobných živočišných druhů. Množství a složení nadojeného mléka i jeho

vlastnosti záleží na řadě faktorů. Z vnějších činitelů to jsou zejména podmínky chovu,

výživa a fyziologické funkce zvířete, způsoby dojení a ošetření mléka po nadojení.

Z vnitřních faktorů pak plemenná příslušnost, stádium laktace, dědičnost a individualita

zvířete. Vlivem změny složení mléka během laktace se zabývalo mnoho českých i

zahraničních publikací a jejich výsledky jsou porovnány s výsledky této práce.

Výroba kozích sýrů má díky sezónní laktaci koz také sezónní charakter. Koza si i

přes dlouhou domestikaci zachovává přirozenou sezónnost říje. V průběhu laktace


[…]


19.07.2011 5,07 23,0 45,9008 84,76 4,9 26,0 48,3125 89,22

06.10.2011 4,89 23,0 44,2000 90,21 5,13 24,0 47,0964 86,24

Příloha 6: Sledování parametrů kozích sýrů z ekologické farmy v období 2009-2011

Vzorek 1 Vzorek 2

pH tuk sušina SH pH tuk sušina SH

14.05.2009 5,20 22,5 45,9580 - 5,20 22,5 46,0873 -

18.06.2009 5,39 24,0 49,2631 - 5,28 23,5 46,7370 -

09.07.2009 5,51 25,0 48,7324 - 5,48 24,5 47,7930 -

04.08.2009 5,01 25,5 47,2381 - 5,00 26,0 48,1027 -

04.09.2009 5,27 27,0 49,8360 87,85 5,25 25,0 49,2856 84,84

04.11.2009 5,35 21,5 46,3347 51,75 - - - -

27.05.2010 5,11 21,5 48,4289 80,69 5,20 21,5 48,2110 75,24

23.06.2010 5,12 23,0 48,4949 76,72 5,25 23,0 49,0016 74,25

23.07.2010 5,18 21,5 47,6629 77,78 5,20 21,5 47,7978 74,84

05.08.2010 5,71 20,5 47,3363 49,89 5,49 21,5 48,1435 59,68

13.10.2010 4,10 22,0 42,1093 85,12 3,99 23,0 42,5449 83,65

10.11.2010 4,20 21,0 39,5784 77,37 4,19 20,0 38,4487 76,39

11.05.2011 5,16 25,0 46,8218 68,39 5,15 24,0 46,9279 68,39

10.06.2011 5,11 23,0 48,2945 67,9 5,14 23,5 48,8155 71,37

19.07.2011 5,01 26,0 48,0411 76,33 5,01 26,0 49,0658 76,33

06.10.2011 5,31 29,0 49,1029 68,39 5,34 28,5 49,1672 64,43
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Příloha 7: Počty mikroorganismů v sýru zjištěné mikrobiologickou analýzou z farmy

konvenční (K) a ekologické (E)

Datum Farma CPM BMK Koliformní

Psychrotrofní

m. Enterokoky

14.5.2009 K 3,42 x 108 1,14 x 103 1,13 x 103 4,78 x 102 Méně jak 100

E 3,65 x 108 3,97 x 104 3,12 x 104 2,74 x 106 1,50 x 105

18.6.200 K 5,03 x 108 1,75 x 106 3,39 x 104 2,05 x 104 Méně jak 10

E 2,10 x 108 2,06 x 105 1,27 x 104 2,21 x 105 1,91 x 105

9.7.2009 K 1,47 x 108 7,16 x 105 2,62 x 102 6,43 x 104 Méně jak 100

E 2,38 x 108 8,97 x 105 1,28 x 106 5,95 x 106 1,54 x 106

4.8.2009 K 1,84 x 108 4,15 x 107 6,98 x 102 9,45 x 104 Méně jak 100

E 1,36 x 109 2,65 x 107 1,07 x 106 1,21 x 107 3,62 x 106

4.9.2009 K 2,84 x 108 1,24 x 105 4,11 x 103 1,73 x 104 Méně jak 100

E 2,09 x 109 1,31 x 107 3,08 x 106 1,74 x 106 4,85 x 106

27.5.2010 K 2,52 x 108 3,35 x 107 1,67 x 104 1,98 x 104 589

E 4,48 x 108 4,07 x 108 2,61 x 106 2,59 x 104 9,50 x 103

23.6.2010 K 1,25 x 108 2,80 x 107 6,20 x 103 4,77 x 103 723

E 3,94 x 108 3,01 x 108 6,61 x 106 1,62 x 107 4,60 x 106

23.7.2010 K 5,15 x 108 1,21 x 108 1,33 x 104 4,45 x 104 15

E 6,26 x 108 1,53 x 108 6,90 x 105 6,01 x 106 4,21 x 106

5.8.2010 K 3,14 x 108 3,25 x 107 8,75 x 103 1,15 x 105 18

E 2,65 x 108 3,77 x 107 9,76 x 106 4,31 x 106 3,83 x 106

13.10.2010 K 3,90 x 108 1,56 x 108 1,75 x 102 4,65 x 105 3,25 x 102

E 1,08 x 109 4,06 x 108 1,25 x 102 7,75 x 107 4,77 x 107

10.11.2010 K 4,73 x 108 8,88 x 107 5,88 x 104 8,75 x 103 6,79 x 103

E 2,05 x 108 1,81 x 107

méně jak

100 2,63 x 106 1,64 x 107

11.5.2011 K 4,29 x 108 2,09 x 106 8,45 x 102 2,27 x 103 0

E 2,25 x 109 6,04 x 107 2,72 x 106 3,99 x 105 3,53 x 105

10.6.2011 K 2,97 x 108 2,43 x 107 1,72 x 104 3,61 x 103 5

E 5,38 x 108 3,18 x 108 3,96 x 106 2,99 x 105 1,51 x 105

19.7.2011 K 2,14 x 108 7,60 x 107 1,47 x 104 1,89 x 103 2,90 x 103

E 5,46 x 108 7,90 x 108 2,03 x 107 3,23 x 103 3,50 x 106

6.10.2011 K 1,89 x 108 1,67 x 107 3,09 x 103 4,62 x 105 0

E 9,78 x 108 5,16 x 108 4,12 x 104 7,04 x 104 4,92 x 105
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Příloha 8: Statistické hodnocení chemických parametrů vzorků kozího mléka a sýrů, a MB parametrů kozích sýrů - pomocí testu normality

(Shapiro-Wilkův test) a neparametrického testu znaménkového
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Příloha 9: Krusskal – Wallisův test pro porovnání vlivů způsobů skladování mléka na

jeho technologické vlastnosti