Oponentský posudek

na disertační práci „Vliv složení a kvality kozího mléka na technologii výroby sýrů“

Autor disertační práce: Ing. Hana konečná

Oponent: prof. Dr. Ing. Kuchtlík Jan, ÚCHŠZ, Mendelova univerzita v Brně, AF,
Zemědělská 1, Brno 613 00

Předložená disertační práce, jejímž autorem je Ing. Hana Konečná nese název: „Vliv složení a kvality kozího mléka na technologii výroby sýrů“ je celkově prezentována na 157 stranách, přičemž nedílnou součástí této práce je i kapitola „Příloha“, jež obsahuje fotografie plemen koz, formulář pro sensorické hodnocení kozího a tabulky, které mají úzký vztah k předchozímu textu. Vlastní provedení a členění předložené disertační práce je přehledné a standardně uspořádané.

Cíle předložené disertační práce jsou prezentovány sice stručně, ale jasně a výstižně.

Co se týká kapitoly „Literární přehled“, v této autorka pečlivě a nadstandardně prezentuje rozsáhlé množství domácích a zahraničních zdrojů, přičemž v podstatě všechny prezentované citace mají úzký vztah k řešené problematice. K této kapitole mám následující dotaz, respektive doporučení:

- s 30 (poslední řádek): moc nerozumím ... po dobu 35 – 5 minut ...- zde prosím o vysvětlení
- s. 41 – obrázek 10: zde se domnívám, že tento obrázek by měl být v češtině

Co se týká kapitoly „Materiál a metodika“, opětovně mohu jenom konstatovat: kvalitně a pečlivě zpracované, bez závažnějších připomínek.

Co se týká kapitoly „Výsledky a diskuse“, opětovně konstatování: pečlivé a kvalitní zpracování. Dále je nutno konstatovat, že autorka vhodně a logicky využívá literárních zdrojů. K této kapitole mám následující dotazy:

- Existují doporučené limitní hranice pro množství enterokoků, psychrotrofních mikroorganismů a koliformních bakterií v kozím mléce – v ČR či v EU?
- Která ze skupin sledovaných mikroorganismů je nejvíce rizikovou pro faremní výrobu sýrů?
- Výsledky ukazují na horší mikrobiologickou kvalitu mléka z eko farmy. Mají tyto výsledky nějaké odůvodnění? Pokud ano - Jaké by bylo doporučení pro prvovýrobce z ekologického zemědělství, aby došlo k zlepšení mikrobiologické kvality?

Oponentský posudek

na disertační práci „Vliv složení a kvality kozího mléka na technologii výroby sýrů“

Autor disertační práce: Ing. Hana konečná

Oponent: prof. Dr. Ing. Kuchtlík Jan, ÚCHŠZ, Mendelova univerzita v Brně, AF,
Zemědělská 1, Brno 613 00

Předložená disertační práce, jejímž autorem je Ing. Hana Konečná nese název: „Vliv složení a kvality kozího mléka na technologii výroby sýrů“ je celkově prezentována na 157 stranách, přičemž nedílnou součástí této práce je i kapitola „Příloha“, jež obsahuje fotografie plemen koz, formulář pro sensorické hodnocení kozího a tabulky, které mají úzký vztah k předchozímu textu. Vlastní provedení a členění předložené disertační práce je přehledné a standardně uspořádané.

Cíle předložené disertační práce jsou prezentovány sice stručně, ale jasně a výstižně.

Co se týká kapitoly „Literární přehled“, v této autorka pečlivě a nadstandardně prezentuje rozsáhlé množství domácích a zahraničních zdrojů, přičemž v podstatě všechny prezentované citace mají úzký vztah k řešené problematice. K této kapitole mám následující dotaz, respektive doporučení:

- s 30 (poslední řádek): moc nerozumím ... po dobu 35 – 5 minut ...- zde prosím o vysvětlení
- s. 41 – obrázek 10: zde se domnívám, že tento obrázek by měl být v češtině

Co se týká kapitoly „Materiál a metodika“, opětovně mohu jenom konstatovat: kvalitně a pečlivě zpracované, bez závažnějších připomínek.

Co se týká kapitoly „Výsledky a diskuse“, opětovně konstatování: pečlivé a kvalitní zpracování. Dále je nutno konstatovat, že autorka vhodně a logicky využívá literárních zdrojů. K této kapitole mám následující dotazy:

- Existují doporučené limitní hranice pro množství enterokoků, psychrotrofních mikroorganismů a koliformních bakterií v kozím mléce – v ČR či v EU?
- Která ze skupin sledovaných mikroorganismů je nejvíce rizikovou pro faremní výrobu sýrů?
- Výsledky ukazují na horší mikrobiologickou kvalitu mléka z eko farmy. Mají tyto výsledky nějaké odůvodnění? Pokud ano - Jaké by bylo doporučení pro prvovýrobce z ekologického zemědělství, aby došlo k zlepšení mikrobiologické kvality?

- Ve své práci uvádíte, že mléko nadojené na konci laktace není vhodné pro skladování zamražením po delší dobu a nehodí se následně po rozmrazení pro výrobu sýrů. Co je příčinou takového zhoršení sýrařské kvality mléka na konci laktace?

- Je možné místo zmrazení mléka zmrazit vyrobený čerstvý sýr? Jak by se mražení sýrů odrazilo na jejich kvalitě?

Kapitola „Závěr“: pečlivě zpracované a bez připomínek.

Kapitola „Přehled literatury“ – hodnocení: pečlivé a nadstandardní, přičemž je očividné, že autorka prostudovala velké množství jak domácích, tak i zahraničních zdrojů. Jediný drobný nedostatek: ne vždy je v této kapitole stejné zarovnání.

Dílčí závěry:

Aktuálnost tématu: Osobně se domnívám, že dané téma vhodně zapadá do současného výzkumného trendu. Dle mého názoru předložená disertační práce splnila svůj cíl, byla zpracována logicky a velmi pečlivě, nemám připomínek ke zvoleným metodám.

Předložená práce je originální a přinesla některé zajímavé poznatky.

Závěr:

Bez zásadních připomínek doporučuji, respektive souhlasím, aby disertační práce doktorandky Ing. Hany Konečné byla přijata k obhajobě, a po jejím úspěšném vykonání doporučuji udělit Ing. Haně Konečné vědecko-akademický titul doktor „Ph.D.“.

V Brně dne 3. 11. 2015

prof. Dr. Ing. Kuchtík Jan